
 

 

 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О проекте закона Республики Татарстан  

№ 183-5 «О внесении изменений в Закон Рес-

публики Татарстан «О государственных награ-

дах Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан 

№ 183-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государ-

ственных наградах Республики Татарстан», принятому в первом чтении,  

Комитет по государственному строительству и местному самоуправлению 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан 

№ 183-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государ-

ственных наградах Республики Татарстан» и рекомендовать Государствен-

ному Совету Республики Татарстан принять законопроект во втором и 

третьем чтениях.    

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета  

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

 

 

Председатель Комитета 

 

А.Г. Хабибуллин 

 



Проект,  

принятый  

в I чтении  

 

 

ЗАКОН 

 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан                                       

«О государственных наградах Республики Татарстан» 

 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 октября 2011 года № 74-ЗРТ  

«О государственных наградах Республики Татарстан» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2011, № 10 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 

2015, № 4) следующие изменения: 

 

1) в части 2 статьи 2 слово «личных» исключить; 

  

2) статью 4 дополнить предложением следующего содержания: «Орденом 

«За заслуги перед Республикой Татарстан» также могут быть награждены 

юридические лица, за исключением государственных органов и органов местного 

самоуправления (далее – организации).»;  

 

3) в статье 8: 

а) в части 2
1
 слово «Лица» заменить словом «Граждане»;  

б) в части 3 слово «Лица» заменить словом «Граждане»;  

в) часть 4 после слов «повседневного ношения» дополнить словом 

«гражданами»; 

г) дополнить частями 6 – 7 следующего содержания: 

«6. Орденом «За заслуги перед Республикой Татарстан» награждаются 

организации за особо выдающиеся заслуги в развитии экономики, культуры, 

науки, образования, здравоохранения, искусства, спорта и других сфер трудовой 

деятельности, в укреплении обороноспособности страны и охраны правопорядка. 

7. У награжденных организаций, имеющих знамя, по их решению орден 

может размещаться на знамени. В случае размещения на знамени орден крепится 

на лицевой стороне знамени в 15 сантиметрах от верхнего края полотнища и в    

10 сантиметрах от древка, а при наличии у организации орденов СССР 

располагается после них.»; 

 

consultantplus://offline/ref=FB7E4F92B2C6FD392920B2D1FBAC3F3C8F4FFEC746D7D4AF29D4C62A1B2A2D9FbA65L


2 

4) в части 2 статьи 8
1 
слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

5) в части 2 статьи 8
2 
слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

6) в части 2 статьи 9 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

7) в части 2 статьи 10 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

8) в части 6 статьи 11 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

9) в части 2 статьи 12 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

10) в пункте 39 статьи 13 слова «Республики Татарстан» заменить словами 

«по Республике Татарстан»; 

 

11) в статье 15: 

а) в части 1: 

в первом предложении слово «Лицам» заменить словом «Гражданам»; 

во втором предложении слово «Лицам» заменить словом «Гражданам»; 

б) в части 2 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

 

12) в статье 16: 

а) часть 1 после слова «награждении» дополнить словом «граждан»; 

б) в части 2: 

абзац первый после слова «кандидатуры» дополнить словом «граждан»; 

в абзаце втором слово «лица» заменить словом «гражданина»; 

в) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Ходатайства о награждении организаций возбуждаются 

республиканскими органами исполнительной власти, осуществляющими 

управленческие функции (функциональное регулирование) в соответствующей 

сфере деятельности.»; 

 

13) в пункте 1 части 3 статьи 17 слова «гражданина, в отношении которого» 

заменить словами «гражданина или организации, в отношении которых», слово 

«лицам» заменить  словами «гражданам или организациям»; 

 

14) в статье 21: 

в пункте 2 слово «лица» заменить словом «гражданина», слова «лиц, 

представленных в статье» заменить словами «случая, предусмотренного статьей»; 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) реорганизации или ликвидации организации.»; 

15) статью 22 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Награждение орденом «За заслуги перед Республикой Татарстан» 

организаций производится указом Президента Республики Татарстан один раз в 

год и приурочивается, как правило, к Празднику Весны и Труда (1 мая).»; 



3 

 

16) в статье 23: 

а) в части 3 слова «Лицо, удостоенное» заменить словами «Гражданин, 

удостоенный», слово «представлено» заменить словом «представлен»; 

б) в части 4 слова «Лицо, удостоенное» заменить словами «Гражданин, 

удостоенный», слово «представлено» заменить словом «представлен»; 

  

17) в статье 25: 

а) первое предложение части 1 после слова «Вручение» дополнить словом 

«гражданину»;  

б) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

«2
1
. Государственная награда награжденной организации вручается 

руководителю организации или уполномоченному им лицу, как правило, в 

присутствии коллектива награжденной организации.»; 

 

18) статью 26 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В связи с изменениями фамилии, имени, отчества награжденного 

гражданина или наименования награжденной организации документ о 

награждении замене не подлежит.»; 

 

19) часть 2 статьи 27 после слов «наградами Республики Татарстан» 

дополнить словом «граждане»; 

 

20) в статье 28: 

а) в части 1 слово «Лица» заменить словом «Граждане»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Руководители организаций, удостоенных государственных наград 

Республики Татарстан, определяют места хранения государственных наград 

Республики Татарстан, обеспечивающие их сохранность и возможность 

ознакомления с ними работников организаций.»; 

 

21) главу 7 дополнить статьей 31
1
 следующего содержания: 

«Статья 31
1
. Порядок передачи государственной награды Республики 

Татарстан в случае реорганизации или ликвидации награжденной 

организации 
 

1. В случае реорганизации награжденной организации государственная 

награда Республики Татарстан сохраняется за правопреемником данной 

организации. 

2. В случае ликвидации награжденной организации государственная 

награда Республики Татарстан подлежит возврату в Комиссию по 

государственным наградам при Президенте Республики Татарстан либо по 

решению Президента Республики Татарстан может быть передана в 

государственный музей для хранения и экспонирования.»;     

 



4 

22) в части 2 статьи 32 слова «лицу, в отношении которого» заменить 

словами «гражданину или организации, в отношении которых»; 

 

23) в статье 33: 

а) часть 1 после слова «Лишение» дополнить словом «граждан»; 

б) в части 3 слово «лицу» заменить словом «гражданину»; 

 

24) в части 2 статьи 34 слова «лицо, лишенное» заменить словами 

«гражданина, лишенного»; 

 

25) в статье 37: 

а) в наименовании слово «лиц» заменить словом «граждан»;  

б) в части 1 слово «Лицам» заменить словом «Гражданам»; 

 

26) в части 3 статьи 39 слово «лиц» заменить словом «граждан». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

         Президент 

 Республики Татарстан                                                                        Р.Н. Минниханов                        

 



                                                                            Проект 

Таблица поправок 

               к проекту закона Республики Татарстан № 183-5 «О внесении изменений в Закон
 
 

Республики Татарстан «О государственных наградах Республики Татарстан»  
 

№ Текст  статей действую-

щей редакции Закона Рес-

публики Татарстан 

 

Текст отдельных статей 

проекта закона, принятого в 

1 чтении 

Автор и содержание поправки Заключение Комитета 

по поправке 

 Закон Республики Татар-

стан «О государственных 

наградах Республики       

Татарстан» 

«О внесении изменений в 

Закон
 

Республики Татар-

стан «О государственных 

наградах Республики Та-

тарстан»  
 

 

 

 

 

   Комитет ГС РТ по государст-

венному строительству и мест-

ному самоуправлению 

 

 

1 Статья 4. Субъекты на-

граждения государствен-

ными наградами Респуб-

лики Татарстан 

Орденов, медали ордена, 

медалей Республики Татар-

стан и почетных званий 

Республики Татарстан мо-

гут быть удостоены граж-

дане Российской Федера-

ции, иностранные граждане 

и лица без гражданства (да-

лее - граждане). 

Пункт 2 статьи 1 

 

2) статью 4 дополнить пред-

ложением следующего со-

держания: 

«Орденом «За заслуги перед 

Республикой Татарстан» так-

же могут быть награждены 

юридические лица, за ис-

ключением государственных 

органов и органов местного 

самоуправления (далее - орга-

низации).»;  

 

В пункте 2 статьи 1 слова    

«юридические лица» заменить 

словами «организации и их 

подразделения»; 

 

 

 

  




	пк-гос.награды поправки.pdf
	Закон, принятый в 1 чтении на Комитет
	Таблица поправок  к заседанию Комитета
	02.03.2016_вн-1250_Сунгатуллин_М.Б._Хабибуллин_А.Г
	1
	2




